
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 915  - 2012 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 915

Data: 05-12-2012

SETTORE : LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO : AMMINISTRATIVO

 

OGGETTO: SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO DI
PIETRISCO E SALE SULLE STRADE VETRIFICATE DAL GELO
PER LA STAGIONE 2012/2013 – PRONTA DISPONIBILITÀ” -
AFFIDAMENTO MEDIANTE COTTIMO FIDUCIARIO
ALL’IMPRESA VILLA PIERLUIGI DI IMBERSAGO (LC) -
CODICE CIG Z43074A882.

 
 
 
 

 

Istruttore: DANIELE  GIOVANETTI

Responsabile del Procedimento: PAOLO  RIPAMONTI

Direttore: ANTONELLO  LONGONI

1/72012      915

mailto:N.915


2/72012      915



 
 

IL DIRETTORE DI SETTORE
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 il quale stabilisce che la gestione
amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono direttamente
responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza amministrativa,
della efficienza e dei risultati della gestione;
 
Atteso che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi
definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo Politico;
 
Richiamato il Decreto del Sindaco n. 214 del 29/12/2010 con il quale è stata conferita all’arch.
Antonello Longoni la direzione del Settore, con decorrenza 31.12.2010 e per tutta la durata del
mandato del Sindaco;
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 in data 26.06.2012 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012, unitamente al programma triennale dei lavori
pubblici 2012-2014;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 05.07.2012 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2012;
 
Premesso, sulla base degli atti d’ufficio, che:
 
·              Il Settore Lavori Pubblici effettua gli interventi in economia di pulizia strade e sgombero neve
dal centro abitato durante la stagione invernale:
-                in amministrazione diretta con proprio personale;
-                mediante cottimo fiduciario affidato ad imprese esterne;
 
·              Visto il progetto predisposto dal Settore Lavori Pubblici relativo al servizio da effettuarsi
mediante cottimo fiduciario che risulta composto dai seguenti elaborati depositati agli atti dello
scrivente ufficio:

-                relazione tecnica – illustrativa;
-                calcolo della spesa per l’acquisizione del servizio
-                schema di contratto e capitolato speciale;
-                documento unico valutazione rischi da interferenze (D.U.V.R.I);

e ritenutolo meritevole di approvazione;
 
·              Verificato che, in merito all’acquisizione di servizi analoghi a quelli oggetto del presente
provvedimento, non sono attive convenzioni quadro della CONSIP, dell’ARCA Regione Lombardia e
l’assenza del servizio sul MEPA, di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive
modificazioni ed integrazioni;
 
Considerato che:
 
·              In assenza di convenzioni idonee, o accessibili, della CONSIP, dall’ARCA Regione Lombardia
e dall’assenza del servizio sul MEPA, si rende necessario procedere all’affidamento dei servizi oggetto
del presente provvedimento ad un appaltatore all’uopo individuato dall’Ente mediante autonome
procedure selettive;

3/72012      915



 
·              Al fine di garantire l’idonea esecuzione del servizio su tutto il territorio comunale, si è ritenuto
opportuno suddividerlo in varie zone, ciascuna da affidare ad una singola impresa, la quale metterà a
disposizione adeguate risorse di uomini e mezzi, in relazione alle caratteristiche dei quartieri del
territorio comunale dove sarà chiamata ad operare;
 
·              Ritenuto opportuno - considerata l’esiguità della spesa e la tipologia dell’intervento - sia dal
punto di vista funzionale che tempistico ed organizzativo procedere all’affidamento del servizio in
oggetto secondo la disciplina stabilita dal Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di
beni, servizi e lavori, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 in data 26.03.2012;
 
·              Considerato che trattasi di servizi affidabili in economia a mezzo di cottimo fiduciario, ai sensi
dell’art. 7, comma 2, del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori
- e particolarmente per la tipologia prevista al punto 60) dell’allegato A al medesimo Regolamento -
secondo cui è consentito il ricorso ad un solo operatore economico nel caso in cui i servizi o le
forniture siano di importo inferiore al limite massimo stabilito dalla vigente legislazione in materia;
 
Dato atto che:
 
·              l’importo contrattuale relativo a ciascuna impresa affidataria rispetta il predetto limite e che
l’Impresa Villa Pierluigi, acquisiti ed esaminati gli elaborati progettuali ed in seguito a sopralluogo, si è
dichiarata disponibile ad eseguire il servizio in oggetto, sottoscrivendo, in segno di accettazione lo
schema di contratto di cottimo sopra citato;
 
·              Rilevato altresì che sono stati esperiti, con esito positivo, tutti i controlli sull’autocertificazione
prodotta dal citato operatore economico e rilevato che quest’ultimo risulta essere un appaltatore idoneo,
non incorrendo lo stesso in alcuna delle cause ostative previste dall’art. 38 del Decreto Legislativo n.
163/2006 e s.m.i.;
 
·              Atteso che l’Impresa ha presentato la prescritta dichiarazione – registrata al protocollo comunale
in data 29.11.2012 prot. n. 54652 in merito all’assunzione degli obblighi in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari, ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;
 
·              Atteso altresì che l’esecuzione del servizio in oggetto, per la parte da affidare all’Impresa Villa
Pierluigi, comporta una spesa di Euro 10.407,21 IVA 21% inclusa, da impegnare al Capitolo 4565
avente per oggetto: “Spese per lo sgombero della neve dall'abitato”, che presenta la necessaria
disponibilità come di seguito indicato:
-                Per Euro 4.162,88 sul Bilancio di previsione 2012;
-                Per Euro 6.244,33 sul Bilancio pluriennale 2012-2014, anno 2013;
 

·               Accertata la regolarità della procedura di scelta del contraente;
 
·             Dato atto che la stipulazione del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 7, comma 13 del vigente
Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, mediante sottoscrizione
da parte dell’impresa affidataria della lettera d’ordinazione, nonché del contratto di cottimo;
 
·              Richiamato il Decreto del Sindaco n. 214 del 29.12.2010 con il quale sono stati conferiti all'arch.
Antonello Longoni l'incarico di Direttore del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio e di Responsabile
Unico del Procedimento;
 
·              Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 241 del 29.11.2012, immediatamente eseguibile,

4/72012      915



con la quale si autorizza l’assegnazione delle risorse per gli esercizi finanziari 2013 e 2014, al fine di
consentire l’assunzione degli impegni di spesa relativi al servizio in oggetto;
 
Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 in data 18.08.2000;
Visto l’art. 38 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;
 

D E T E R M I N A
 
1.           di approvare il progetto relativo all’esecuzione in economia del seguente servizio, che risulta
depositato agli atti dello scrivente ufficio, sulla base delle motivazioni in premessa enunciate, ai sensi
dell’art. 7, comma 2, del Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori
- e particolarmente per la tipologia prevista al punto 60) dell’allegato A al medesimo Regolamento;
 
2.           di affidare all’impresa Villa Pierluigi, con sede a Imbersago (LC), via dei Ronchi n. 9/11, Partita
IVA 00652920133, il servizio relativo alla pulizia strade e sgombero neve durante la stagione invernale
2012/2013 con decorrenza successiva all’esecutività del presente provvedimento fino al 31.03.2013,
alle condizioni indicate nello schema di contratto di cottimo, sottoscritto dall’impresa affidataria in
segno di accettazione e depositato agli atti dello scrivente ufficio;
 
3.           di affidare le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento all’Arch. Antonello Longoni
Direttore del Settore Lavori Pubblici;
 
4.           di dare atto che nell’esecuzione del contratto, per quanto non espressamente previsto del presente
provvedimento, si rinvia alle disposizioni del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia
di beni, servizi e lavori, nonché del D.Lgs. n. 163/2006 – Codice dei Contratti Pubblici e del D.P.R.
5.10.2010, n. 207 – Regolamento di esecuzione e attuazione del Codice dei contratti pubblici;
 
5.            di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento come segue:

 
Impegno Spesa Bilancio Intervento Capitolo

PEG
Dati Creditore

Euro 4.162,88 Anno 2012 1.08.01.03.00 4565 Villa Pierluigi
P. IVA 00652920133Euro 6.244,33 Anno 2013 1.08.01.03.00 4565

 
6.           di dare atto che la stipulazione del contratto avverrà, ai sensi dell’art. 7, comma 13 del vigente
Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, mediante sottoscrizione
da parte dell’impresa affidataria della lettera d’ordinazione, nonché del contratto di cottimo;
 
7.           di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario, Società Partecipate, Gare e
Contratti, per gli adempimenti di competenza;
 
 
 
              IL DIRETTORE DI SERVIZIO                         IL DIRETTORE DI SETTORE
                       (Dott. Paolo Ripamonti)                                        (Arch. Antonello Longoni)
 
 
 

La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma 1

del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.

5/72012      915



 
 

6/72012      915



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 915 del
05-12-2012 .
 
 
 
Lecco lì, 05-12-2012
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

MICHELE BRIVIO
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: FAUSTO  NANI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

7/72012      915


